Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3533. 9692

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

                Ata da sessão de Instrução e julgamento do dia 27 de julho de 2023

Segunda Comissão Disciplinar Edital nº 027/2023/TJD-ES

        Aos (27) vinte e sete dias do mês de julho de dois mil e três, às 18:30, em sessão virtual,
através de vídeo conferência, via plataforma “Zoom.us”, transmitida ao vivo através do
canal YouTube da TJD-ES TV, estiveram reunidos os auditores da Segunda Comissão
Disciplinar, Dr. Raul Dias Bortolini (Presidente), Dr. Gotardo Gomes Friço (Vice-
presidente), Dr. Savio Andrey Faustino Eustáquio e Dr. José Inácio Borges Boaventura
Borges. Na Procuradoria Dr. Lourenço da Costa Friggi.

01. Processo 153/2023 Rio Branco Futebol Clube x Real Noroeste Futebol Clube
Copa Espírito Santo de 2023
Data: 11/07/2023

RESULTADO Por unanimidade de votos, condenado no artigo 214, do
CBJD, a perda de (03) três pontos (número máximo de
pontos atribuídos a uma vitória do regulamento da
competição), a não computação dos pontos obtidos pelo
infrator na partida, e nos termos do §1º a pena pecuniária de
R$400,00 (quatrocentos reais), ao clube Real Noroeste
Capixaba Futebol Clube.
Por unanimidade votos, condenado no artigo 191, III, do
CBJD, à pena mínima de R$100,00(cem reais), na qual, por
força do §1º do mesmo artigo, substituída pela Advertência
ao clube Real Noroeste Capixaba Futebol Clube.
Defesa escritas nos autos Dra. Franciele de Matos Rocha,
OAB-ES 26.844.
Defesa oral Dr. Maylton Amancio Quedevez, OAB-ES 24.302
Testemunha da defesa Fábio Júnior Vieira.
Relator Dr. Savio Andrey Faustino Eustáquio

Vitória, 27 de julho de 2023.

Rita Vilar

Secretária executiva
TJD-ES